

Roll No. ....

Total Pages : 06

BBA/M-23

24517

INTRODUCTION TO FINANCIAL SERVICES

BBA-312

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80.

Note : Attempt Five questions in all. Q. No. 1 (Part A) is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (भाग 'अ') अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (भाग 'अ')

1. Write short notes on the following : 2×8=16
  - (a) "Management of Financial Services is comparatively difficult from Management of Products and other services." Discuss.
  - (b) Bought out deals and Hire Purchase
  - (c) Significance of credit cards from the perspective of an financial institution.
  - (d) Benefits of credit rating to Investors of a company
  - (e) "All Venture capital is a private equity but not all private equity is a venture capital." Justify.
  - (f) Consumer Finance and Debenture Trustee
  - (g) Book building and Reverse book building
  - (h) Right Issue and Underwriting.

(2-10/11)L-24517(TR)

P.T.O.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) "उत्पादों और अन्य सेवाओं के प्रबंधन से वित्तीय सेवाओं का प्रबंधन तुलनात्मक रूप से कठिन है।" चर्चा कीजिए।
- (ब) खरीदे गए सौदे और किराया खरीद
- (स) वित्तीय संस्थान के परिप्रेक्ष्य से क्रेडिट कार्ड का महत्व
- (द) किसी कंपनी के निवेशकों को क्रेडिट रेटिंग का लाभ
- (इ) "सभी उद्यम पूँजी एक निजी समता है लेकिन सभी निजी समता एक उद्यम पूँजी नहीं है। न्यायोचित उत्तर दीजिए।
- (फ) उपभोक्ता वित्त और ऋणपत्र न्यासी
- (ग) बुक बिल्डिंग और रिवर्स बुक बिल्डिंग
- (ह) सही मुद्दे और हामीदारी।

Part B (भाग 'ब')

2. "Financial intermediaries have to perform the task of financial innovation to meet the dynamically changing needs of the economy." Discuss this statement in the light of the various innovative products introduced in recent times in the financial service sector. 16

"वित्तीय मध्यस्थों को अर्थव्यवस्था की गतिशील रूप से बदलती जरूरतों को पूरा करने के लिए वित्तीय नवाचार का कार्य करना है।" वित्तीय सेवा क्षेत्र में हाल के दिनों में पेश किए गए विभिन्न नवीन उत्पादों के आलोक में उपर्युक्त कथन पर चर्चा कीजिए।
3. "The bribe-for-loan scam has exposed the weaknesses in lending practices. It is time for banks to look at more transparent ways of extending loans." Critically discuss

L-24517(TR)

2

the statement and also discuss the various pre-issue and post-issue obligations performed by Merchant Bankers in India. 16

“ऋण के लिए रिश्तत घोटाले ने ऋण देने की प्रथाओं में क्रमिकता को उजागर किया है। यह बैंकों के लिए ऋण देने के अधिक पारदर्शी तरीकों को देखने का समय है। इस कथन पर आलोचनात्मक चर्चा कीजिए और भारत में मर्चेन्ट बैंकर्स द्वारा निष्पादित विभिन्न ऋण-इश्यू और पोस्ट-इश्यू दायित्वों पर भी चर्चा कीजिए।

4. Explain the following : 16

- Factoring vs. Forfeiting
- Exchange traded funds
- Portfolio Management
- Stock Broking

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- फैक्टरिंग बनाम जब्ती
- एक्सचेंज ट्रेडेड फंड
- पोर्टफोलियो प्रबंधन
- स्टॉक ब्रोकिंग।

5. “SEBI is only a watchdog not a bloodhound.” Comment on the statement considering Stock Market Scams and role of SEBI in tackling such scams. 16

“सेबी केवल एक प्रहरी है, न कि एक शिकारी कुत्ता।” स्टॉक मार्केट घोटालों और ऐसे घोटालों से निपटने में सेबी की भूमिका पर विचार करते हुए इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

6. “As times change, credit card technology follows suit. But while change brings benefits, it also means that fraudsters have more tools at their disposal than ever before and that these tools have evolved in order to combat the ever-changing protective measures put into place to make criminals’ jobs harder.” Discuss the statement in light of various credit cards scams and protective measures to overcome the happening of same. 16

“जैसे-जैसे समय बदलता है, क्रेडिट कार्ड तकनीक सूट करती है। लेकिन जब परिवर्तन लाभ लाता है, तो इसका मतलब यह भी है कि धोखेबाजों के पास पहले से कहीं अधिक उपकरण हैं और ये उपकरण अपराधियों के काम को कठिन बनाने के लिए लगातार बदलते सुरक्षात्मक उपायों का मुकाबला करने के लिए विकसित हुए हैं।” विभिन्न क्रेडिट कार्ड घोटालों के आलोक में इस कथन पर चर्चा कीजिए और इस पर काबू पाने के लिए सुरक्षात्मक उपाय कीजिए।

7. A mutual fund is a type of investment vehicle that pools money from multiple investors to invest in a diversified portfolio of stocks, bonds and other securities. Do you think that Mutual Funds are misusing poor investors of India? Critically examine and also discuss different types of mutual funds. 16

एक म्यूचुअल फंड एक प्रकार का निवेश वाहन है जो स्टॉक, बॉण्ड और अन्य प्रतिभूतियों के विविध पोर्टफोलियो में निवेश करने के लिए कई निवेशकों से धन एकत्र करता है। क्या आपको लगता है

कि म्युचुअल फंड भारत के गरीब निवेशकों का दुरुपयोग कर रहे हैं? विभिन्न प्रकार के म्युचुअल फंडों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए और उन पर चर्चा भी कीजिए।

8. Solve the following case :

16

ACC Ltd. is considering acquiring an additional computer to supplement its timesharing services. It has two options :

- To purchase the computer for ₹ 22,00,000, and
- To lease the computer on an annual rental (payable at the end of the year) of ₹ 5,00,000 plus 10% of gross revenue from time sharing services. An amount of ₹ 6,00,000 is also payable at the end of year 3.

The revenues from time sharing services are estimated at ₹ 22,50,000; ₹ 25,00,000 and ₹ 27,50,000 for 3 years. The computer has a salvage value of ₹ 10,00,000 at the end of 3rd year. <https://www.kuonline.in>

Annual operating cost (excluding depreciation and lease rent) is estimated at ₹ 2,00,000 per annum and an additional revenue expense of ₹ 2,00,000 is payable for training in the beginning of the 1st year (both these costs are to be borne by the lessee in case of lease). Funds for purchase are to be acquired at the rate of 16% and are repayable ₹ 5,00,000; ₹ 8,50,000 and ₹ 8,50,000 at the end of 3 years respectively. The firm pays tax at the rate of 50% and provides depreciation at straight line method.

निम्नलिखित स्थिति को हल कीजिए :

ACC लिमिटेड अपनी टाइमशेयरिंग सेवाओं के पूरक के लिए एक अतिरिक्त कम्प्यूटर प्राप्त करने पर विचार कर रही है। इसके दो विकल्प हैं :

- ₹ 22,00,000 में कम्प्यूटर खरीदने के लिए, और
- कम्प्यूटर को ₹ 5,00,000 रुपये के वार्षिक किराये (वर्ष के अंत में देय) के साथ-साथ टाइम शेयरिंग सेवाओं से सकल राजस्व के 10% पर पट्टे पर देना। तीसरे वर्ष के अंत में ₹ 6,00,000 की राशि भी देय है।

तीन वर्षों के लिए समय साझा करने वाली सेवाओं से राजस्व ₹ 22,50,000; ₹ 25,00,000 और ₹ 27,50,000 अनुमानित हैं। तीसरे वर्ष के अंत में कम्प्यूटर का निस्तारण मूल्य ₹ 10,00,000 है।

वार्षिक परिचालन लागत (मूल्यहास और पट्टे के किराए को छोड़कर) प्रति वर्ष ₹ 2,00,000 अनुमानित है और पहले वर्ष की शुरुआत में प्रशिक्षण के लिए ₹ 2,00,000 का अतिरिक्त राजस्व व्यय देय है (इन दोनों लागतों का) पट्टे के मामले में पट्टेदार द्वारा वहन किया जाना है। खरीद के लिए धन 16% की दर से अर्जित किया जाना है और तीसरे वर्ष के अंत में क्रमशः ₹ 5,00,000; ₹ 8,50,000 और ₹ 8,50,000 चुकाने योग्य हैं। फर्म 50% की दर से कर का भुगतान करती है और सीधी रेखा पद्धति पर मूल्यहास प्रदान करती है।